SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1411, DE 2020

Destaque para votação em separado da Emenda nº 278-PLEN, apresentada à MPV nº
944/2020.

AUTORIA: Líder do PROS Telmário Mota (PROS/RR)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1411/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/143439

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, em nome da Liderança do PROS, nos termos do art. 312,

II, e parágrafo único do Regimento Interno do Senado Federal, destaque, para

votação em separado, da Emenda nº 278 à MPV 944/2020, que “institui o Programa

Emergencial de Suporte a Empregos”.

JUSTIFICAÇÃO

A crise econômica em curso vem afetando sobremaneira o mercado de

trabalho brasileiro. Segundo a Pnad COVID-19, em maio de 2020, quase 19 milhões

de pessoas estavam afastadas do trabalho, sendo que 9,7 milhões não receberam

remunerações. Ademais, havia 10,1 milhões de desempregados e 18,5 milhões de

pessoas fora da força de trabalho, mas que gostariam de trabalhar e não procuram

trabalho em razão da pandemia ou por falta de trabalho na localidade.

É fundamental que se amplie o crédito no âmbito do Pronampe, já que

microempresas e empresas de pequeno porte são grandes geradoras de emprego

no Brasil. Nesse sentido, a presente emenda propõe triplicar o valor do FGO

para viabilizar operações do Pronampe, sobretudo levando em conta que a linha

acelerou a execução nos últimos dias. A emenda é compatível com as regras fiscais,

já que não há meta de resultado primário, a regra de ouro está suspensa e a despesa

pode ser autorizada por crédito extraordinário, sem contabilizar no teto.

Não apoiar as micro e pequenas empresas terá um custo ainda maior

sobre a economia e os empregos, reduzindo-se a arrecadação.

S
F

/
2

0
8

6
4

.
1

0
7

8
7

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1411/2020.

Diante de todo o exposto, serve-se do presente requerimento para que

o tema seja votado em separado.

Sala das Sessões, 15 de julho de 2020.

Senador Telmário Mota
(PROS - RR)

S
F

/
2

0
8

6
4

.
1

0
7

8
7

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1411/2020.